水分ω/% ≤ 0.05 0.20 0.5 1.0 1.5 -

白度（R457）/% ≥ 88 82 82 - - -

pH（50g/L水溶液，25℃） 6~8 - - - - -

4.4 变更后原辅材料

变更前，项目年处理6万吨废旧三元锂电池，由于废旧三元锂电池市场短缺，因此

建设方拟对年处理6万吨废旧三元锂电池项目进行变更，变更后，调整为项目年处理3

万吨废旧三元锂电池，同时新增磷酸铁锂粉、电解质熟料、锂云母熟粉作为原料，用

于生产电池级碳酸锂。本项目主要原辅料消耗情况见表4.4-1。变更前后变化情况见表

4.4-2。

表 4.4-1 项目主要原辅材料一览表

名 称 性状 年用量
最大储

存量
来源

包装及存

储方式
备注 储存场所

电池级碳酸锂生产原料

磷酸铁锂粉 固态 2174t 200t 外购 袋装 / 租赁湖南正铁

新型路桥材料

有限公司位于

长春经开区的

钢结构标准厂

房进行暂存

电解质熟料 固态 3517t 300t 外购 袋装 /

锂云母熟粉 固态 50790t 5000t 外购 袋装 /

三元报废电池 固态 30000t 3000t 外购 袋装
仅限三元锂电

池的回收利用

2#栋 3F预选

放电区

过硫酸钠 固态 13950t 2500t 外购 袋装 工业级
3#栋原材料暂

存区

硫酸（98%） 液态 11929t 745.2t 外购 储罐储存 工业级 硫酸储罐区

熟石灰（氢氧

化钙）
固态 2923t 300t 外购 袋装 工业级

3#栋原材料暂

存区

湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6万吨废旧锂电池项目变更项目环境影响报告书

60

片碱（氢氧化

钠）
固态 474t 50t 外购 袋装 工业级

3#栋原材料暂

存区

纯碱（碳酸

钠）
固态 10143t 900t 外购 袋装 工业级

3#栋原材料暂

存区

氧气 气态 672t / 空压机

制氧
/ / /

化验所需试剂

硫酸（分析

纯）
液态 100L 15L 外购 瓶装 化验 化验室试剂室

盐酸（分析

纯）
液态 80L 5L 外购 瓶装 化验 化验室试剂室

氢氟酸（分析

纯）
液态 70L 5L 外购 塑料瓶 化验 化验室试剂室

硝酸（分析

纯）
液态 20L 2L 外购 玻璃瓶 化验 化验室试剂室

高氯酸（分析

纯）
液态 10L 2L 外购 玻璃瓶 化验 化验室试剂室

纯碱（分析

纯）
固态 10kg 1kg 外购 塑料瓶 化验 化验室试剂室

氢氧化钠（分

析纯）
固态 10kg 1kg 外购 塑料瓶 化验 化验室试剂室

氨水（分析

纯）
液态 30L 5L 外购 塑料瓶 化验 化验室试剂室

表 4.4-2生产所需主要原辅材料变化情况一览表 单位：t/a

原料 变更前 变更后 变化情况

磷酸铁锂粉 0 2174 +2174

电解质熟料 0 3517 +3517

锂云母熟粉 0 50790 +50790

硫酸（98%） 12000 11929 -71

熟石灰 3000 2923 -77

片碱（氢氧化钠） 0 474 +474

纯碱（碳酸钠） 10800 10143 -657

过硫酸钠 27899 13950 -13949

氧气 0 672 +672

三元报废电池 60000 30000 -30000

（1）原料性质

①磷酸铁锂粉：磷酸铁锂粉来源于江西瑞佑新能源科技有限公司，江西瑞佑新能

源科技有限公司生产磷酸铁锂正极粉过程中产生的废粉，属一般固废。性状：黑色粉

状，其成分分析单见附件。

表 4.4-3磷酸铁锂粉成分一览表 单位：%

项目 Li Fe P Al O、C、H
含量（均值） 4 32 18 0.6 45

湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6万吨废旧锂电池项目变更项目环境影响报告书

61

②电解质熟料：电解质熟料来源于河南浩泰环保科技有限公司，是河南浩泰环保

科技有限公司利用电解槽中高锂、钾杂质的铝电解质除杂后得到的副产，含有锂、钾、

钠等无机化合物。其成分分析单见附件。

表 4.4-4 电解质熟料成分一览表 单位：%

项目 Li K Na Al Si Fe Ca F S O、C、H
含量（均值） 0.9 0.35 8 10.5 0.07 0.04 15.5 25 5.5 30

③锂云母熟料：锂云母熟料来自于萍乡友创环保材料科技有限公司，为萍乡友创

环保材料科技有限公司将锂云母精矿加入硫酸钙、硫酸钠和碳酸钙高温焙烧得到的产

品。其成分分析单见附件。

表 4.4-5 锂云母熟料成分一览表 单位：%

项目 Li K Na Al Si Fe Rb Cs S O、C、H
含量（均值） 0.7 1.5 2.8 7.5 16 0.09 0.6 0.13 7 56.5

[…]

BOD5 1.827 250 1.4616 200
SS 2.1924 300 1.4616 200

NH3-N 0.29232 40 0.25578 35

初期雨水

水量 11877 /

沉淀+过滤

11877 /
SS 4.75 400 4.75 400
COD 0.36 30 0.36 30
氨氮 0.028 2.32 0.028 2.32
铜 0.0002 0.02 0.0002 0.02
锰 0.002 0.2 0.002 0.2
钴 0.033 2.8 0.033 2.8
镍 0.01 1.0 0.01 1.0

噪声 压滤机等噪声设备 噪声 / / 选用低噪声源设备、减振、阻隔、衰减 / /

固废

浸出 磷铁渣 4782.8 / 外委相关资源回收利用单位进行处理 0 /
浸出 铁铝渣 5767.88 / 外委相关资源回收利用单位进行处理 0 /
浸出 硅铝渣 76526.5 / 外委相关资源回收利用单位进行处理 0 /
除磁 除磁渣 0.14 / 外委相关资源回收利用单位进行处理 0 /

碳酸钠溶解过滤 精滤渣 85.7 / 外委相关资源回收利用单位进行处理 0 /

湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6万吨废旧锂电池项目变更项目环境影响报告书

97

净化 净化渣 4980 / 外委相关资源回收利用单位进行处理 0 /
布袋除尘 收集的粉尘 78.1075 / 返回生产 0 /

纯水制备
纯水制备废过

滤介质
1.8 / 由当地环卫部门负责清运处置 0 /

锅炉 废树脂 0.1 / 由当地环卫部门负责清运处置 0 /
锅炉 废树脂 0.1 / 交由厂家回收处理 0 /
化验 化验废液 1.92 / 交由相关资质单位进行处理 0 /
化验 化验固体废物 0.1 / 交由相关资质单位进行处理 0 /

机器维修
废机油、含油

抹布等
0.02 / 交由相关资质单位进行处理 0 /

废电池拆解 塑料外壳 6300 / 外售给再生塑料相关企业 0 /

分选
铜、铝等废旧

金属
9059.74 / 外售给再生铜铝相关企业 0 /

净化 硫酸钙渣 2757.5 / 外售给相关资源回收利用单位进行处理 0 /
浸出 酸浸渣 7677.175 / 投产后根据毒性浸出实验结果判别属

性；在未明确属性情况下，严格按危废管

理要求进行管理

0 /

浸出 石墨负极 4200 / 0 /

生活 生活垃圾 31.5 / 由环卫部门及时清运处理 0 /

湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6万吨废旧锂电池项目变更项目环境影响报告书

98

5.4 变更前后污染物排放量汇总

项目变更后，污染物排放变化情况见表 5.4-1。

表 5.4-1 本项目污染源排放三本账分析 单位：t/a

类别 污染物
变更前原环评出厂排

放量

变更后出厂排放

量
变化量

废气

硫酸雾 0.093 0.1538 +0.0608
SO2 0 0.17 +0.17
NOx 0 1.3 +1.3

颗粒物 0 0.6 +0.6

粉尘 0.768 0.578 -0.19

废水

废水量 27201 161050.5 +133849.5
COD 5.8797 6.8924 +1.0127
NH3-N 0.57642 1.01478 +0.43836

固废

纯水制备废过滤介质 1.8 1.8 0

废机油、含油抹布等 0.02 0.02 0

生活垃圾 31.5 31.5 0

塑料外壳 12600 6300 -6300

铜、铝等废旧金属 11400 9059.74 -2340.25

各种渣 29269.35 106777.695 +77508.345

化验废液 0 1.92 +1.92

化验固体废物 0 0.1 +0.1

湖南瑞赛材料科技有限公司年处理 6万吨废旧锂电池项目变更项目环境影响报告书

99

第 6章 区域环境概况

6.1 自然环境概况

6.1.1 地理位置

益阳市资阳区地处湘中偏北、镶资水尾闾，北濒洞庭湖，全区总面积 735平方

公里，总人口 42万人，东南距省会长沙 70公里，到黄花国际机场仅 1小时车程，

南接桃花江美人窝风景区，西连张家界国家森林公园。张常高速、319国道、204

和 308省道贯穿而过，交通十分便利。

项目厂址位于湖南省益阳市资阳区长春经济开发区新材料产业园标准厂房（新

湾路东侧）。长春经济开发区东接资江二桥、西抵 319国道、南临资水，长张高速

公路穿园而过。项目地理坐标为：东经 112°22′34.933″，北纬 28°37′24.828″，具体

地理位置见附图 1。

6.1.2 地形地貌

资阳区位于湖南省中北部，益阳市资江北岸，处于雪峰山余脉向洞庭湖过渡的

地带，西南高，东北低，地势自西南向东北倾斜递降，具有三级阶梯状特点。属滨

湖丘陵，兼有丘陵、岗地、平原三个地貌类型。平均海拔 34m，最高点为杨林坳的

羊牯寨为 266.2m，最低点过鹿坪南门湖为 27.4m。资阳区东面与北面为冲积平原，

沿江地势平坦。光照、热量条件好，海拔高程在 50m以下，土壤由河湖冲积物组成，

具有明显的二元结构，下部为砂粒层，富含地下水耕作层在 15～25cm 之间，坡度